
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 567 del 30/06/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
2° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI SEPARAZIONE DEI FLUSSI IN ASPIRAZIONE 

ED EMISSIONE CON CONTESTUALE 

INSONORIZZAZIONE DEL VANO COMPRESSORI 

DELLA MACCHINA TERMICA A SERVIZIO DEL TEATRO 

COMUNALE DI SI E BOI.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 106 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 892 del 23/06/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

2° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SEPARAZIONE DEI FLUSSI IN ASPIRAZIONE ED 

EMISSIONE CON CONTESTUALE INSONORIZZAZIONE DEL VANO 

COMPRESSORI DELLA MACCHINA TERMICA A SERVIZIO DEL 

TEATRO COMUNALE DI SI E BOI. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. 

ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI, confermato con nota in data 

10.03.2015, prot. n°7432;  

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 15 maggio 2015 che differisce al 31 luglio 2015 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 

- l’art. 163 del D.lgs 267/2000, riferito all’esercizio provvisorio per proroga del termine di adozione del 

Bilancio effettuata con legge, che comporta l’obbligo per l’Ente di effettuare spese in misura non 

superiore ad un dodicesimo delle previsioni relative all’ultimo bilancio di previsione approvato, con 

esclusione di quelle tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

- la Determinazione N. 249 del 19/03/2014 con la quale si affidava alla ditta COSTRUZIONI EUROBIT Srl 

l’intervento di Bonifica Acustica dell’impianto di climatizzazione del teatro di Teatro Si ‘e Boi sulla base 

della Relazione di Bonifica Acustica redatta dal Tecnico Competente in Acustica Ing. ALBA MARONGIU; 

VISTA  la nota prot. 26640 del 12/09/2014 del Tecnico in Acustica sopraindicato in merito alle possibili 

problematiche relative all'aerazione dell'impianto di condizionamento del Teatro Si ‘e Boi con la quale il 

medesimo, nel caso che a seguito degli interventi di Bonifica Acustica si fosse verificata una insufficiente 

aerazione dell'impianto suddetto, dava l’indicazione  della necessità di procedere alla separazione dei flussi 

in aspirazione da quelli in emissione della macchina; 

VISTA l’ultimazione dell’intervento sopraindicato da parte della ditta COSTRUZIONI EUROBIT Srl 

comunicato con nota prot. 2125 del 23/01/2015; 

CONSTATATO che la macchina termica allo stato attuale non sta funzionando correttamente e che 

necessita di un intervento che canalizzi il flusso dell’aria in emissione in modo da separarlo da quello in 

aspirazione, come evidenziato anche con nota prot.10821 del 09/04/2015 dalla ditta TERMOIDRAULICA di 

Serra e Pisu, manutentrice degli impianti termici comunali; 



CONSIDERATO che si rende necessario pertanto eseguire i lavori di canalizzazione – separazione dei flussi 

per assicurare il corretto funzionamento della macchina e contestualmente l’insonorizzazione del vano 

compressori rispetto al vano ventole d’estrazione, per i quali si è provveduto a richiedere preventivi che 

indicassero contestualmente la proposta più idonea dal punto di vista tecnico; 

ACQUISITI n°2 preventivi di spesa: 

- prot. 19852 del 17/06/2015 da parte della ditta STEVA Srl per un importo di €.15.700,00 più IVA; 

- prot. 19854 del 17/06/2015 da parte della medesima ditta TERMOIDRAULICA Snc per un importo di 

€.25.170,00 più IVA (€.24.470,00 + €.700,00); 

RITENUTA più idonea tra le due proposte quella della ditta STEVA Srl in quanto oltre che più economica, 

meno invasiva e con maggiori garanzie soprattutto dal punto di vista acustico. La ditta infatti assicura che 

l’intervento proposto garantirà il corretto funzionamento della macchina ed al contempo non peggiorerà i 

risultati già raggiunti con l’intervento di bonifica effettuato, proponendo anche un costante monitoraggio 

delle condizioni acustiche eseguendo una serie di misurazioni preliminari all’intervento, durante le varie 

fasi lavorative e post-operam; 

DATO ATTO che l’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163/2006 e l’art. 21 lett. b) del regolamento comunale per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 

22.06.2010 e ss.mm.ii. consente l’affidamento diretto per importi inferiori ad €.40.000,00. 

VISTA la Direttiva del Sindaco in data 19.02.2015 volta a consentire l’utilizzo da parte dell’Area 6 delle 

somme disponibili a valere sul Cap. 71020130 “Fabbricati (patrimonio indisponibile)” Cod. Ministeriale ex 

D.Lgs. 118/2011 1.02.2.0202, della competenza Bil. 2015 di cui in parte dispositiva, sino alla concorrenza di 

quanto necessario; 

ACCERTATA la disponibilità in conto del Cap. 71020130 “Fabbricati (Patrimonio indisponibile)” – Cod. 

Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011 1.02.2.0202, della competenza Bil. 2015; 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica così come previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009; 

VISTI: 

- gli artt. 183 e192 del D.lgs 267/00; 

- il decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro organismi a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42; 

- l’art.1 comma 629 lett.b) della Legge 23 dicembre 2014 n°190 (Legge di stabilità 2015) – “Split 

Payment”; 

RITENUTO che ricorrano i presupposti di urgenza di cui al comma 3 dell’art.163 del DLgs.267/2000 come 

modificato dal Dlgs 118/2011. 

CONSIDERATO CHE, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art.38 del d.lgs.163/2006, la 

presente proposta viene inviata al servizio di contabilità per la registrazione dell’impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A  

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del d.lgs 163/2006 e dell’art. 21 lett. b) del regolamento 

comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione c.c. n. 76 

del 22.06.2010 e ss.mm.ii., i lavori di “SEPARAZIONE DEI FLUSSI IN ASPIRAZIONE ED ESPULSIONE CON 

CONTESTUALE INSONORIZZAZIONE DEL VANO COMPRESSORI DELLA MACCHINA TERMICA A SERVIZIO 

DEL TEATRO COMUNALE DI SI ‘E BOI“ alla ditta STEVA SRL, con sede in VIA DELL’ARTIGIANATO, 11 - 



09122 CAGLIARI (CA), P.I. 01745450922 per un importo di € 15.700,00 oltre iva,  giusto il preventivo di cui 

al prot n° 19852 del 17/06/2015. CIG Z74151D02D. 

DI IMPEGNARE la spesa di € 19.154,00 IVA 22% inclusa, di cui €.15.700,00 quale imponibile dovuto alla 

ditta ed €.3.454,00 quale IVA di legge, a favore della medesima ditta STEVA SRL, con sede in VIA 

DELL’ARTIGIANATO, 11 - 09122 CAGLIARI (CA), P.I. 01745450922 a valere sul Cap. 71020130 “Fabbricati 

(Patrimonio indisponibile)” – Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011 1.02.2.0202, della competenza Bil. 2015. 

DI DARE ATTO che trattandosi di intervento d’importo compreso tra €. 10.000,00 ed € 30.000,00, si 

procederà alla formalizzazione del rapporto mediante sottoscrizione del presente atto di aggiudicazione da 

parte del contraente ai sensi dell’art. 19, lett. b) del Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, 

forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 02.07.2009 e 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 76 del 22.06.2010 e n° 15 del 15.03.2012; 

DI PRECISARE INFINE CHE: 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella sezione del 

sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

- il crono programma della spesa è così determinato: 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2015

IMPORTO 2015 2016 2017

 €             19 154,00 19 154,00€         €       -    €       -   71020130/15 BIL.

Anno di esigibilità                                             

IMPORTO
Fonte 

Finanziamento

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Adalberto Pibiri 
 



Determinazione Nr° 567 del  30/06/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


